PROC. N°

PI ̂

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO DE GERAL DE CONTROLE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Timon/MA, por sua Coordenação Geral de Controle de Licitações, no
uso de suas atribuições legais e, considerando falha formal, erro de digitação, no extrato de
Resultado de Licitação, Pregão Eletrônico N" 030/2023, publicado no Diário Oficial do
Município na data de 29 de Junho de 2023, Edição Extraordinária n° 2.671 - A, RETIFICA a
mesma nos termos que segue abaixo, com os efeitos legais retroativos a data da primeira
publicação.

Onde se Lê:

Adjudicação: 26/07/2023
Homologação: 27/06/2023

Leia- se:

Adjudicação: 26/06/2023
Homologação: 27/06/2023

Praça Slo José, s/n, Centro, Timon/MA | CEP: 65.63&-160 | CNPJ: 06.115.307/0001-14

Diário Oficial do Município deTimon Ano X - Edição n° 2.474 Timon-MA, Terça-Feira, 04 de Julho de 2023

De acordo com o processo administrativo em epígrafe,
objetivando a Contratação. RATIFICO o parecer e a
justificativa, para dispensar a iicitação da contratação do
serviço de Cursos de Ouaiifcaçáo Profissionai, no qual,
ADJUDICO o seu valor totai de R$: 26.700.00 IVinte e

Seis Mil e Seteeentos Reaist em favor do Serviço
Nacional de Aprendizagem-SENAi, inscrita no CNPJ
sob o n.°03.775.543/0001-79, conforme proposta e termo
de referência, que se vincula ao presente termo,
fundamentado no Ardgo 24. inciso Xiii da Lei n." 8S66/93.
Timon/lvIA. 03 de Julho de 2023.

Laurieny Alves Carvalho Leal

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e do Turismo

ItãUNiCiPiO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Processo Administrativo n" 802/2023

Dispensa de Licitação n° 005/2023

interessado: Secretaria Municipal de Educação -
SEMEO

Fundamentação: Artigo 24, inciso ii da Lei n° 8666/93.
Ato: Ratificação referente ao procedimento de Dispensa
de Licitação n° 005/2023, que tem por objeto a prestação
de serviço de recarga e manutenção de extintores e
aquisição de luminárias de emergência e placa de
sinalização de emergência para as escolas da rede
municipal de ensino de TImon/MA. Adjudicado em
favor da empresa: MR EXTINTORES LTDÁ, inscrita no
CNPJ sob o n° 44.212.619/0001-35. Valor Total: R$
17.390,00 (dezessete mli trezentos e noventa reais).
Data: 06/06/2023,

RESCISÃO CONTRATUALCONSENSUAL |
./lUNiCiPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO N» 008/2017

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 78. Xiii e art. 79, II,
ambos da Lei n° 6.666/93, c/c Cláusula Nona, Parágrafo

Único do Contrato 008/2017.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
e Gestão de Pessoal - SEMAG

CNPJ N» 06.115.307/0001-14

CONTRATADO (A): Francisco Torres Pinheiro
CPFN" 019.754.983-72

OBJETO: O Contrato n° 008/2017 objetivou a locação de
um imóvel localizado na Travessa Amoré, n° 295, Bairro

Centro em Timon - MA, destinado a sediar o

funcionamento de um anexo da Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal.
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2023.

I  EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO I
município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Aditivo: 1° Teimo Aditivo ao Contrato N° 001/2022.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
meses do Contrato N° OOí/2022. relativo á prestação de
serviços de consultoria e locação de Sistema integrado
de Controle intemo para análise e manifestação ent
processo de contratação, pagamento e prestação de

^^las.

.idamentaçâo; An. 57, inciso iV da Lei n"8.666/93.
Contratante: Controladoria Geral do Município de Timon
-CGM

Contratada: S S S Consultoria em Gestão - CNPJ:

29.025.8(31/0001-93

Valor Mensal: RS 8.000,00 (Oito Mil Reais)

Vigência: 02/07/2023 à 01/07/2024
Data da Assinatura: 29/06/2023.

município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo Aditivo n» 005/2023

Contrato n" 010/2019

Processo Administrativo n" 0117/2023-SAAE.

Fundamentação Legal: Art. 57. ii. da Lei n° 8.666, de
1993.

Contratante: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de
Timon-SAAE

CNPJ do Contratante: 06.429.229/0001-22
Contratada: Sousa Campeio Transportes Lida
CNPJ da Contratada: 10.644.634/0001-93

Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato
por 12 (doze) meses.

Vigência do Contrato: 20/09/2019 a 30/06/2023
Vigência do Aditivo: 01/07/2023 a 30/06/2024

Dotação Orçamentária: 17.511.1018.2163.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

Fonte de Recurso: 1.500.00

Data da Assinatura do Aditivo: 30/06/2023.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N' 04/2022

OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato 04/2022.
referente á contratação de serviços de locação de um
imóvel (terreno) localizado na Rua Dezesseis. n° 000,
Bairro Lugar Boa Vista. Complemento: Data São Miguel:
Setor: 00066: Quadra: 00102: Lote: 00330: CEP: 65.630-

020: Timon - MA. Medindo 3.300 m' (Três mil e trezentos
metros quadrados), para sediar o funcionamento da
CORREIÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; art. 57,
inciso ii do da Lei 6.666/93. CONTRATANTE
LOCATÁRIA: Superintendência de Limpeza Publica e
Urbanização de Timon - SLU. CONTRATADO
LOCADOR: Valcy Moreira da Oliveira. DATA DA
ASSINATURA: 30/06/2023. VIGÊNCIA: 01/07/2023 à
01/07/2024.
I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO N» 007/2023

Processo Administrativo: n° 846/2023 - SEMEJ

Contratante: Secretana Municipal de Esportes.

Juventude e Lazer - SEMEJ

CNPJ do conuatante: 06.115.307/0001-14
Contratada: T R J E SILVA LTDA-ME

CNPJ da contratada: 17.252.767/0001-00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
ÔNIBUS E VANS PARA TRANSPORTE DE ATLETAS

PARTICIPANTES DOS PROJETOS ESPORTIVOS DO

MUNÍCiPiOOE TiMON-MA
Dotação Orçamentaria
PROJETO/ATIVIDADE: 2077 - Manutenções de Projetos
Esportivos
NATUREZA DA DESPEZA: 3.3.90.39.00 - Outros

serviços de terceiros (pessoa jurídica)
FONTE DE RECURSO: 500 - PROPRIO

Valor Global: RS 56.120,00 (cinqüenta e seis mil cento e

vinte reais)

Data de Assinatura: 30/06/2023

Vigência: 31/12/2023
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato iv 008i2023

Piocesso Administralivo tr 1b42'2023

Pregão Eletrônico n° 029/2022
Fundamentação legai Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei n" 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei
n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.

Contratante Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria Municipal de Políticas Piúbiicas para as
Mulheres -SMPM

CNPJ do contral.nnte: 06.115.307/0001-14
Contratada- G J S CASTRO

CNPJ da contratada 23.166.661/0001-97

Objeto: Prestação de serviço de eventos em geral e
locação de equipamentos diversos para eventos para
atender as demandas da Secretaria Municipal de
Políticas PCibiicas para as Mulheres - SMPM
Vigência 23'06.'2Ü23 «Ic 31-'12/2023

Dotação Orçamenlái In: PROJETO/ATMDADE: 1708 -
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - FONTE DE

RECURSOlI.SOO

Vatoi Global; RSn 954.80

Data da Assinatura: 23;'06.'2(H'3
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n" 001/2023

Fundamentação Legal: An. 24. XIII da lei 8.666/93.
Contratante: Secretaria Municipai de Desenvolvimento

Econômico, trabalho e do Turismo - SEMDEST.

Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM-SENAI. CNPJ do contratante n"

03.775.543/0001-79

Objeto e Justificativa do Contrato: O objetivo deste
contrato corresponde á oferta de cursos de qualificação
profissional presenciai. para os trabalhadores
desempregados que estão cadastrados no SINE.
Dotação Orçamentaria: 3.3.90.39.00
Forle de Recurso: 500

Valor Global: RS; 26.700.00

Data de Assinatura: 20/06/2023.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Quinto Termo de Aditivo ao Contrato n ° 78/2020.

Objeto: reajuste de valor do Contrato n° 78/2020. no
percentual de 4,16% (quatro vírgula dezoito por cento),
de acordo com o índice do IPCA. acumulado nos gilimos

dozes meses. Fundamentação: An. 40. inciso Xi, art. 55.
inciso III, e art. 65. § 8° da Lei n° 8.666/93 c/c cláusula
décima do termo de referência e cláusula décima quarta

do editai do pregão presenciai n° 062/2019.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação de

Timon/MA. CONTRATADA: Deita Sistemas e Métodos

Ltda, CNPJ n" 10.672.277/0001-14. Data: 19/06/2023.
Valor total mensal atualizado: RS 76.300,00. Dotação
Orçamentária: Fonte de Recurso - FUNDEB: Elemento
de Despesa - 3.3.90.39: Projeto Atividade
12.361.1014.2214;

município de timon - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato n" 052/2023. Objeto: prestação de serviço de
recarga e manutenção do extintores e aquisição de
iuminãnas de emergência e pisca de sinalização de
emergência para as escalas da rede municipal de ensino
de Timon/MA, Fundamentação: Processo Administrativo
n" 802/2023: Dispensa n' 006/2023: Art. 24. inciso II da
Lei 11° 8.666/93 e demais legislação aplicável.

Contratante: Secretaria Municipal de Educação -
SEMED. Contratado: IvIR Extintores Ltda. - CNPJ sob n°

44.212.619/0001-35. Valor totai: RS 17.390.00. Data:

13/06/2023. Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso:
FUNDEB. QSE: Elemento de Despesa n° 3.3.9C.39 /
3,3,90.30; Projeto Atividade n°: 12.361.1014.2214.
12.365.1014.2215 e 12.351.1014.2097. Vigência:

31/12/2023.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n° 50/2023. Objeto: fornecimento/prestação de
serviços comuns de gráfica para atender necessidades
da Secretaria Municipai de Educação. Fundamentação:
Adesão a Ata de Registro de Preços n' 006/2023
referente ao Pregão Eletrônico n° 006/2023. do Município
de Buriti dos Lopes - Pi. conforme Autorização e Termo
de Cooperação Técnica com o Município de Buriti dos
Lopes-PI e ainda na Lei n° 8.656/93 c/c Lei 10.520/2002
e Decreto Municipal n° 0231/2021. Contratante:
Secretaria Municipai de Educação - SEMED.
Contratado: Sieart Grafica e Editora Ltda. CNPJ sob o n°

23.444.709/0001-81. Valor totai: RS 266.194,00. Projeto

Atividade n°: 12.361,1014.2214, 12.365.1014.2215,

12.361.1001.2105 e 12.361,1014.2097 . Elemento de

Despesa: 3.3.30.39; Fonte: FUNDEB/ MDE/ QSE;
Termo de Cooperação em: 14/03/2023. Homologação:
05/06/2023. Data Contrato: 06/06/2023. Vigência: até
31/12/2023.
Q  EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO ItflARANKÃO
0 Município de Timoii/MA. por sua Coordenação Geral

de Controle de Licitações, no uso de suas atribuições
legais e. considerando falha formai, erro de digitação, no
extrato de Resultado de Licitação. Pregão Eletrônico N°
030/2023. publicado no Diário Oficial do Município na
data de 29 de Junho de 2023, Edição Extraordinária n°

2.671 - A. RETIFICA a mesma nos termos que segue

abaixo, com os efeitos legais retroativos a data da

primeira publicação.
Onde se Lê:

Adjudicação: 26/07/2023
Homotogação: 27/06/2023

Leia- se:

Adjudicação: 26/06/2023

Homologação: 27/06/2023
1  EXTTtATO DE CONCESSÃO OEDiÁRiAS
PORTARIA N° 0404/2021 - GP

FAVORECIDO: RAIMUNDO PIRES DA SILVA

CARGO/FUNÇÃO ASSESSOR TÉCNICO II
ÓRGÃO- SUPERITENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA E
URBANIZAÇÃO DE TIMON .
DESTINO: TIMON - IvIA/CAXIAS-MA

PERÍODO: DE 13/07/2023 a 14/07/2023

VALOR UNITÁRIO: RS 185.00
VALOR TOTAL: RS 185.00

FINALIDADE REFERENTE Á COBERTURA DE
DESPESAS DE VIAGEM CAXIAS PARA PARTICIPAR

DO ENCONTRO DO PROJETO LÍDER DO SEBRAE NA

REGIÃO DOS COCAIS COM O TEMA:
DESENVOLVIMENTO DA LIDERANÇA
EMPREENDEDORA QUE ACONTECERA DIA 13 E 14

DE JULHO.

1<BffWÚttOWQnUieNTf
í COMORBUOKTOlfO HrA<;<^ São Josc, s/u, Centro / CKP: 6Í).63G-160 CNPJ: 06.115.307/000l-1'l -Tíniou - MA.

O Miiiliciljio de Timon/MA dá garantia da autcntir-idade deste documento, desde que visualizado ati.nvés do site: wvnB.timon.ma.eov.br

FLS.

RUB. ̂